
 

 

Página 1 de 4 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

RESOLUCIÓN NÚMERO  
 

(                        ) 
 
 

“Por la cual se asignan cuarenta y cuatro (44) subsidios familiares de vivienda 
en la modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del programa de 

mejoramiento de vivienda” 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas en el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, y de 
conformidad con lo establecido en el capítulo 7 del título 1 de la parte 1 del libro 

2 del Decreto 1077 de 2015, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 
2003, es función del director ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – 

Fonvivienda: “9. Asignar subsidios de vivienda de interés social bajo las diferentes 
modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia y con el 
reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional”. 

 
Que en el capítulo 7 del título 1 de la parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 

se incorporó el programa “Casa Digna, Vida Digna”, destinado al mejoramiento 
de viviendas de interés social – VIS, de hogares con ingresos totales mensuales 

de hasta cuatro (4) salarios mínimos mensuales legales vigentes, conforme con 
lo dispuesto en el artículo 2.1.1.1.1.1.4 del Decreto 1077 de 2015. 

 
Que, en virtud de lo establecido en el artículo 2.1.1.7.3 del Decreto 1077 de 2015, 

el Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda suscribió el Contrato Fiduciario nro. 
001 del 14 de marzo de 2019 en la radicación interna de Fonvivienda, radicado 

ante la Superintendencia Financiera de Colombia con el número 3-1-83679, por 
medio del cual se constituyó un patrimonio autónomo denominado Fideicomiso - 

Programa “Casa Digna, Vida Digna”. 
 

Que el artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Decreto 1077 de 2015 determina las 
condiciones y requisitos de los hogares para ser beneficiarios del subsidio familiar 
de vivienda en la modalidad de mejoramiento. 

 
Que el artículo 2.1.1.7.10 del Decreto 1077 de 2015 establece que “El valor del 

subsidio familiar de vivienda de interés social para áreas urbanas que otorgue 
FONVIVIENDA, con cargo a los recursos del Presupuesto General de la Nación en 

la modalidad de mejoramiento en el marco del Programa “Casa Digna, Vida 
Digna”, será otorgado por un valor equivalente hasta dieciocho (18) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes”, el cual, según el numeral 4.1 del Manual 
Operativo del programa, deberá cubrir el 100% de los costos de ejecución, 

conformados por costos de diagnóstico y de obra. 
 

Que los hogares se postularon al programa en observancia de lo dispuesto en el 
artículo 2.1.1.7.5 del Decreto 1077 de 2015, no encontrándose inmersos en las 

imposibilidades para postular al subsidio a las que hace referencia el artículo 
2.1.1.7.7 de la misma normativa. 

 
Que, mediante correo electrónico de fecha 27 de agosto de 2024, la Subdirección 
del Subsidio Familiar de Vivienda del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 

informó sobre los hogares que se encuentran en estado habilitado con diagnóstico 

0535
29 AGOSTO 2024



 

                                                                                                                                Página 2 de 4 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.             del                2024       
 

“Por la cual se asignan cuarenta y cuatro (44) subsidios familiares de vivienda en la modalidad 
de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

efectivo, los cuales serán beneficiarios del subsidio familiar de vivienda en el 

marco del programa de mejoramiento. 
 

Que el valor total de los recursos objeto de asignación como subsidio familiar de 

vivienda en la modalidad de mejoramiento de los hogares que cumplieron los 

requisitos establecidos en el artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Decreto 1077 de 

2015, asciende a la suma de SEISCIENTOS DOS MILLONES CUATROCIENTOS 

OCHENTA Y UN MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE PESOS M/CTE ($602.481.327).  

 

Que los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares relacionados en 
el artículo 1° de la presente resolución se entenderán legalizados de conformidad 

con lo establecido en el artículo 2.1.1.7.14 del Decreto 1077 de 2015 y el Manual 
Operativo del programa, con el documento que acredita la asignación del subsidio 

familiar de vivienda y el certificado de existencia de la obra de mejoramiento, 
suscrito por el interventor, ejecutor y el prestador de asistencia técnica. 

 
Que el presente acto administrativo no genera ejecución presupuestal ni requiere 

expedición de certificados de disponibilidad presupuestal, y los desembolsos 
correspondientes a los subsidios asignados en el presente acto administrativo se 

efectúan con cargo a los recursos incorporados en el fideicomiso constituido para 
el programa.  

 
Que, en uso de la facultad contenida en el artículo 2.1.1.7.13 del Decreto 1077 
de 2015, Fonvivienda podrá revisar en cualquier momento la consistencia y 

veracidad de la información suministrada por los hogares beneficiarios. 
 

Que, teniendo en cuenta que los hogares relacionados en la presente resolución 
cumplieron con los requisitos establecidos en las normas antes mencionadas, se 

hace necesario expedir el acto administrativo de asignación del subsidio familiar 
de vivienda. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1.  Asignar cuarenta y cuatro (44) subsidios familiares de vivienda en el 

marco del programa de mejoramiento de vivienda, por un valor total de 

SEISCIENTOS DOS MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL 

TRESCIENTOS VEINTISIETE PESOS M/CTE ($602.481.327), a los hogares que se 

relacionan a continuación: 

 

No ID Hogar Departamento Municipio Cédula Nombres Apellidos Vr. SFV 

1 28485086 META VILLAVICENCIO 323414 JOSE SANTOS 
CANO 

FIGUEREDO 
$12.261.473 

2 28485087 META VILLAVICENCIO 17280880 LUIS ALFONSO 
FORERO 
GARZON  

$12.261.959 

3 28485088 META VILLAVICENCIO 70470235 
GUILLERMO 
ARCANGEL 

GAVIRIA 
GOMEZ 

$12.261.988 

4 28485089 META VILLAVICENCIO 51653215 ROSALBA  
RAMIREZ 
PAYOME 

$12.261.962 

5 28484440 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
1002391596 DANILSA   

CARDONA  
GONZALEZ 

$13.726.086 

6 28484446 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
1064793254 YESENIA ESTHER 

GONZALEZ DE 
AVILA 

$13.911.430 

7 28484455 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
73196888 JHONNYS  

TORRES 
MENDOZA 

$13.700.509 

0535                   29 AGOSTO



 

                                                                                                                                Página 3 de 4 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.             del                2024       
 

“Por la cual se asignan cuarenta y cuatro (44) subsidios familiares de vivienda en la modalidad 
de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No ID Hogar Departamento Municipio Cédula Nombres Apellidos Vr. SFV 

8 28484461 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
33335556 MONICA ESTHER PUERTA GARAY $13.899.768 

9 28484407 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
33334190 YERLIS  MARIA 

JIMENEZ  
NAVARRO 

$13.887.407 

10 28484409 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
23130517 MARLENE  

RODRIGUEZ DE 
VASQUEZ 

$13.796.213 

11 28484410 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
23029075 NURIS MERCEDES 

NOBLE 
GONZALEZ 

$13.776.742 

12 28484419 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
73241562 ROBERTO   

ANAYA 
RODRIGUEZ 

$13.912.252 

13 28484421 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
39746702 DORIS JANNETH 

VELOZA 
CORREA 

$13.869.813 

14 28484450 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
1047394648 YISLENIS  

ZARAZA  
CHIQUILLO 

$13.803.813 

15 27593090 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
73242301 

JOHNNY DE 
JESUS 

TOLOSA SILVA $13.723.925 

16 28244548 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
52244941 LILIBER  

COGOLLO 
MATOS 

$13.893.440 

17 27601999 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
45432170 

MARIA 
MAGDALENA 

OROZCO 
MORALES 

$13.678.128 

18 28484357 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
45592202 

GLAIDER DEL 
CARMEN 

PALMERAS 
ZARATE 

$13.917.565 

19 28484361 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
1047431553 ESNEIDY ESTHER 

MORENO 
GUZMAN 

$13.801.312 

20 28484362 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
33102895 

JUANA DEL 
ROSARIO 

BABILONIA 
BALLESTA 

$13.888.804 

21 28484363 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
1050961653 SILVANA  

HERNANDEZ 
HERNANDEZ 

$13.811.517 

22 28484364 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
45694080 DILCIA  PEÑA  BLANCO $13.886.760 

23 28484365 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
64518870 LEDIS  

BELLO 
RODRIGUEZ 

$13.897.605 

24 28484367 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
92127996 EDGAR  

MEDRANO  
VILLAMIZAR 

$13.907.657 

25 28484368 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
92692008 RAFAEL  ANTONIO 

CHIQUILLO  
RUIZ 

$13.852.633 

26 28484369 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
8853140 HENRY  

PEREZ 
CASSIANI 

$13.898.540 

27 28484330 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
45484512 NARLY CECILIA RUIZ LARA $13.894.371 

28 28484375 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
45449933 NELLY ISABEL 

FRANCO DE 
URANGO 

$13.918.033 

29 28152917 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
73109387 SERGIO YAMIL 

RODRIGUEZ DE 
AVILA 

$13.910.889 

30 28152919 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
45449765 EDEINA  

MATUTE  
CHAVERRA 

$13.894.015 

31 28484238 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
52454925 DELENIS  URBINA BARON $13.270.813 

32 27586398 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
1050035357 EDUIN  

RODRIGUEZ 
GUZMAN 

$13.911.253 

33 28484268 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
22796765 LIDIA  AMALFIS 

CASTRO  
VILORIA 

$13.917.750 

34 27579513 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
33118527 

LORENZA DEL 
CARMEN 

VARGAS 
GONZALEZ 

$13.917.092 

35 27514844 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
45477725 GLEYDER  MARIA 

AMARANTO  
PEÑA  

$13.919.492 

36 27579540 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
73572948 HELDER  LUIS 

ESCOBAR 
MENDOZA 

$13.399.665 

37 27579549 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
45691918 NELIS  

BERRIO 
TORRES 

$13.884.431 

38 27583278 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
4851222 JOSE DEMETRIO 

MORENO 
VALOY 

$13.799.332 

39 27581568 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
19161029 FRANCISCO  

ESCOBAR 
GUTIERREZ 

$13.884.100 

40 27581573 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
19516471 

HIDALGO 
ANTONIO 

RIVERA 
JIMENEZ 

$13.903.323 

41 27581585 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
1149188831 LEANDRO LUIS IBAÑEZ SILVA $13.842.549 

42 28132157 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
45425503 

TARCILA DEL 
CARMEN  

MENDOZA 
MADRID 

$13.896.480 

0535                    29 AGOSTO



 

                                                                                                                                Página 4 de 4 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.             del                2024       
 

“Por la cual se asignan cuarenta y cuatro (44) subsidios familiares de vivienda en la modalidad 
de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No ID Hogar Departamento Municipio Cédula Nombres Apellidos Vr. SFV 

43 28091373 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
92096668 NESTOR JOSE 

UCROS 
PAYARES 

$13.919.440 

44 28076943 BOLÍVAR 
CARTAGENA DE 

INDIAS 
22380646 EDILSA  OROZCO ELLES $13.908.998 

VALOR TOTAL DE LOS SFV ASIGNADOS $602.481.327 

 
Artículo 2.  La vigencia de los subsidios familiares de vivienda asignados a los 

hogares relacionados en el artículo 1° de la presente resolución es de doce (12) 
meses, contados desde el primer día del mes siguiente a la fecha de su asignación 

y hasta la legalización del mismo. 
 

Artículo 3. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 91 de la Ley 1437 de 
2011, Fonvivienda aplicará la pérdida de ejecutoriedad del acto administrativo 

frente a la asignación del subsidio familiar de vivienda respectivo, cuando se 
compruebe que el beneficiario de la subvención se ha negado a la intervención 

del mejoramiento del inmueble postulado. 
 
Artículo 4. Fonvivienda podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 

2.1.1.7.13 del Decreto 1077 de 2015, por lo cual podrá revisar en cualquier 
momento la consistencia y veracidad de la información suministrada por los 

hogares beneficiarios. 
 

Artículo 5. Publicar la presente resolución en la página web del Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio.   

 
Artículo 6. Comunicar al Patrimonio Autónomo del Fideicomiso - Programa “Casa 

Digna, Vida Digna”, constituido según el Contrato de fiducia mercantil de 
administración y pagos nro. 001 de 2019 suscrito con Fiduciaria Bogotá, y al 

prestador de asistencia técnica. 
 

Artículo 7. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

Dada en Bogotá D.C., a los  
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
 

 
 

ARTURO GALEANO ÁVILA 

Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda- Fonvivienda 

 

 

Elaboro:  
Karina Jaimes.    

Cargo: Contratista 

Oficina: SSFV 

Revisó:  
María Victoria García Rangel 

Cargo: Subdirectora  

Oficina: SSFV 

 

 
Yeny Pachon  

Contratista  

DIVIS 

 
Juan Esteban Betancourt 

Contratista 

Fonvivienda 

 

Aprobó: 

  
 

David Ricardo Ochoa 

Director  

DIVIS 

0535                    29 AGOSTO

29 AGOSTO 2024




